qua dicis, Reluctante fortuna prudentiam nunquam finem suum assequi: cùm præsertim eam existimem à Christiana religione longè alienam: et (ut uulgo dicunt) hæreticam. Itaq; uiderint alij: mihi satis est Ciceronem defendere. Quod autem dicis, Sapientiam in ijs tantum uersari, quæ semper eodem modo se habent, ut in diuinis eternis: omnino falso est. Nam non minima sapientiae pars est, in sedandis animi cupiditatibus, et in efficiendo, ut appetitus rationi pareant. unde Socrates sapientissimus omnium fuit appellatus, non quòd diuina semper atq; æterna tractaret, quippe qui putaret, Quæ supra nos, nihil ad nos attinere: relictæ cura rerum naturalium, ac celestium, omne suum studium ad formandos mores transfutlit: diligenterq; cogitare coepit, quid esset expetendum homini, et quid fugiendum: quod propriæ prudentis officium est. Non ergo Sapiës est appellatus, quòd eam esset adeptus, quam tu solam sapientiam esse censes: sed quòd hanc, quam Cicero Prudētiam appellat, exerceceret. Quòd uero prudentiam non circa uera et falsa uersari scribis, sed circa utilia, et inutilia, nescio quæ te agitet intemperies, ut Prudentiam esse uelis mercaturam quandam, quæ tantum de utili et non utili cogitet. Nullam ergo, te preceptore, prudentia partem honestatis attinget? non erit omnium uirtutum moderatrix? non erit rerum honestarum et turpium scientia? nesciet inter uerum et falso distinguere? Quæ, malum, est ista tua prauitas, aut animi cæcitas, ut solos nobis mercatores prudentes esse persuadere uelis: cùm apud Latinos nulla maior laus esse possit, quam si quis Prudentissimus appelletur? eum enim dum omnibus uirtutibus exornatū intelligimus, quoniam uirtutes aliæ prudentiam, ueluti ducem, semper et ubiq;

ubiq; comitantur, neq; ab ea latum (ut dici solet) unguem
discidunt unquam.

A Ge uerò quam temere, quam insolenter, quam con- x viii
tumeliose Ciceronē inconstantiae damnas, ut omnem ei (si fieri potest) autoritatem adimas, et tibi magnam ingenij gloriam compares. Siquidem inconstantia leuatur autoritas, et damnandis aliorum erroribus solent homines plerunq; gloriam acquirere. Verum fallit te incautum frigida calliditas tua: Nam Ciceronis autoritas adeo firmis est nixa radicibus, ut nulla ui neq; conuelli, neq; labefactari possit. Tua uerò mala, atq; nugatoria accusatio, non errores damnat Ciceronis, qui nulli sunt: sed imperitiam, atq; malitiam tuam ostētat. Quid enim reprehendis hoc loco tot ambagibus? Nihil aliud certe, nisi quod ait Cicero, iusurandum aliquando nō esse seruandum: ut si prædonibus (inquit) pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris. Nam pirata nō est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium: cum hoc non fides esse debet, non iusurandum commune. Non enim Falsum iurare, peierare est: sed quod ex animi tui sententia iuraveris, sicut uerbis concipitur more nostro, id non facere, periurium est. Scitè enim Euripides,

Iurauit lingua, mentem iniuratam gero.

Regulus uerò non debuit conditiones, pactionesq; bellicas, et hostiles perturbare periurio, cum iusto enim, et legitimo hoste res gerebat, aduersus quem et totum ius faciale, et multa sunt iura. Hoc loco (inquis) mihi uidetur Cicero parum constantiam suam seruare, quum iurandum cuiquam arbitratur, quod mens concepiat, fieri non oportere. Et tibi uidetur quidem: sed quo tempore,
aut

aut qua diei parte? Non primo diluculo, ut opinor, sed à
cœna fortasse, cùm furor acceſſit capiti numerusq; lucer-
nis. Vbi enim eſt iſta, quam accusas, Ciceronis inconſtan-
tia? nullam enim ego uideo. Quod iuſiurandum (inquis)
non ſemper ſeruandum exiſtimat, præſertim cùm in ijs
libris decretis Stoicorum nomen dederit, apud quos nul-
lus eſt tam grauis metus, qui in conſtantem uirum cadere
poſſit, qui non malit mori, quām quicquam præter digni-
tatem aggredi. Sed tu (quod pace tua dixerim) nimis in-
eptē Stoicorum hoc loco mentionem facis. Nam quamuis
iinitio dixerit Cicero, ſe Stoicos in hoc opere potiſſimum
ſequi, non tamen hæc officiorum præcepta ad ſolos Stoicōs
pertinent, ſed ad omne genus hominū, quod his uer-
bis Cicero tertio de Officiis teſtatur: Hæc igitur officia,
de quibus his libris diſſerimus, quaſi ſecunda quædam ho-
nesta eſſe dicunt, non ſapientum modò propria, ſed cum
omni hominū genere communia. Itaq; his omnes, in qui-
bus eſt uirtutis indeoles, commouentur. Quamobrem non
quaerendum eſt in hac parte, quam poſitionem Stoici tu-
eantur, ſed quid officio conueniat aut repugnet, an liceat
aliquando quod iuraueris non ſeruare: an contra offi-
cium faciat, qui Tyranno, aut prædoni fidem fallit. Non
enim omnes qui ad iuſiurandum coguntur, Stoici ſunt, ut
in eos nullus cadat timor, nulla perturbatio: quin potius
nulli ferè, aut certè pauciſſimi reperiuntur, qui in magnis
periculis atque calamitatibus non moueantur, aut animo
cadant. Eſt enim naturale quiddam in animis nostris te-
nerum, atq; molle, quod periculo & miseria, quaſi tem-
peſtate quaſiatur. Veniat igitur iam illud ſolum in dubi-
tationem, non quid Stoicum hominem deceat, ſed an ali-
quando iuſiurandum uiolari ſine ſcelere poſſit. Quod ſi,
præ-

prætermissa Stoicorum seueritate , diligenter quid ratio
 postulet, consyderare uoluerimus : profectò reperiemus,
 multa huiusmodi posse tempora accidere, in quibus quod
 iuraueris non seruandum sit. Neq; enim uerum est, quod
 ait, Tacito quodam hominum iudicio constitutum esse, ut
 prædoni & sicario fides seruetur. Quin potius (ut arbit-
 ror) uix ullus reperietur tam religiosus, qui si potuerit è
 sicariorum, aut piratarum manibus effugere, etiam si mil-
 lies iuratus fuerit, se redditum, reuertatur : neq; prædo-
 num quenquam repieres, qui iureiurando contentus eum
 dimittat, quem captiuum fecerit, nisi aut fideiussorem de-
 derit, aut aliquem charum, puta filium, aut fratrem, aut
 parentem, aut deniq; necessarium aliquem pro uade re-
 liquerit. Quæ res omnino declarat , nullam esse iurisfu-
 randi cum prædonibus religionem : quippe quibus cum
 nulla debet esse societas, nulla uitæ cōmunitas, nulla con-
 uentio, nullum fœdus. Eode enim animo debemus in præ-
 dones esse, quo sumus in Tyrannos, quos Reipub. gratia
 quoquo modo de medio tollere semper glorioſissimū fuit,
 ut apud Græcos olim Tyrannicide diuinos honores con-
 sequerentur. Nulla enim nobis (ut ait Cicero) cum T y-
 rannis societas est, sed potius summa distractio est: neque
 est cōtra naturam, spoliare eum, si possis, quem honestum
 est necare : atq; hoc omne genus pestiferum atq; impium
 ex hominum communitate exterminandum est. Etenim
 ut membra quædam amputantur, si & ipsa sanguine, &
 tanquam spiritu carere cœperint, & nocent reliquis par-
 tibus corporis: sic ista in figura hominis feritas, & imma-
 nitas bellæ , à communi tanquam humanitate corporis
 segreganda est. Non est igitur contra officium, fidem Ty-
 rannis, ac prædonibus datam fallcre, cum quibus nulla po-
 test

test esse pax, aut societas. Neq; est id periculum, quod tu frustra nobis intentas, ne uiolato hoc iure iurando, protinus materia detur ad maius nefas: perinde, quasi iam uiceris, hoc esse nefas: aut aperiat Cicero quasi fenestram ad maleficium. Nam qui intelligit maximam esse oportere iuris iurandi religionem apud omnes homines, quibus cum aliqua potest esse societas aut communitas: is, tametsi prædones se fellerit, qui ab omni humano iure sunt alieni, non tam protinus in alijs rebus ad periurium promptus erit. Neq; enim hoc est consectarium, Prædones aut Tyrannum se felleristi, ergo tibi alijs in rebus fidendum non est: sicut illud Terentij: Nam qui fallere consuevit patrem, tanto magis audebit cæteros. Ergo sublata hac causa, nihil est, quare fides prædonibus seruanda esse uideatur. Sed illud à te peto, utrum putas semper esse scrupandum iuriurandum, an aliquando uiolandum? Si semper seruandum est: sequitur, ut si Tyrannus, aut aliquis impius magistratus iurare per uim quempiam coegerit, ut patriam prodat, aut utrumq; parentem interficiat, id omnino sit faciendum. Quod certè, nisi penitus ratione cares, non audebis affirmare. Licet igitur aliquando quod iuriuaris non facere, quin potius flagitium sit, & maximum scelus, si id facias. Que cum ita sint, uides te de illa sententia tua depulsum: neq; semper præstandum esse iuriurandum, cum huiusmodi tempora incident, ut non facere quod iuriuaris, nullum sit flagitium. Quod si quando uiolare licet iuriurandum, tunc profectò uiolandum est, cum homines perditissimos, ac profligatisimos decipimus: quos perdere atque exterminare, si fieri posset, esset optimum. Quod uero tibi non probatur, Falsum iurare, non esse peierare: nimis quidem crassa (quod aiunt)

Miner

Minerua Periurium definis, si credis, omne falso*m* ius*m*urandum esse periuriū: & Peierare nihil aliud esse, quām falso*m* iurare. Sēpe enim accidere potest, ut quis falso*m* iure*m*, neq; tamen sit periurus: ut si deceptus ab aduersario quispiam iure*m*: patet (inquit Aristoteles in Rhetorici) id periurium non esse. Et si iuraueris, te daturum aliqui pecunias, quas domi numeratas in arca te possidere putes: & domū reuersus, effractam arcām, & furto sublatas eas pecunias repereris, hic quidem nullum est periurium, cū tamen falso*m* sit ius*m*urandum. Et quemadmodum sēpē numero fit, ut ea dicendo affirmemus, quæ minime uera sint, quoniam esse arbitramur, neq; tamen ideo mendaces habemur: ita sēpc falso*m* iuramus, neq; tamen peieramus. Est enim Peierare consultō, ac dedita opera, perperam, & contra leges, ac iustitiam, in alterius fraudem iurare. Non est igitur periurium, prædones fallere: non enim hoc est contra leges ac iustitiam. Nam si iuste possunt interfici, quantō iustius fallentur: & si leges permittunt, ut eos trucidemus, quantō magis, ut decipiamus? Licet igitur piratas & sicarios impune persequi, spoliare, vulnerare, & denique omni cruciatu necare: & qui hoc faciunt, præmia sēpē numero consequuntur: & eosdem per ius*m*urandum fallere, te autore, non licebit? Cur ergo Theologi nostri fidem obstinato hæretico non esse seruandam cēsent? nisi quia religioso homini nullam esse cum eorum prauitate communionem arbitrantur? Quod si fides hæretico non seruatur, neq; prædoni, aut sicario seruari debet. At Plato nos uetat peierare. Vt tant etiam Christianæ leges, quæ longè maioris sunt ponderis, ac momenti, quām Platonicæ. Sed nos contendimus prædones fallere non esse peierare. Periurium enim omne con-

f. . . tra

tra iustitiam est, et omnia iura diuina atque humana subuertit: quod autem in prædonum ac sacerdorum perniciem aut fraudem committitur, id omne iustum ac legitimum esse nemini dubium est: quoniam huiusmodi pestis hominum quoquo modo tollenda est. Non est igitur, prædones fallere, periurium. At probet, et sancte fecisse uidetur, qui nunquam iurandum esse monuerunt. Quis negat? siquidem id fieri potest. Nam qui cupide iurare solent, ita faciliter periurium committunt. Non ergo iurare debet quisquam, nisi magna aliqua coactus necessitate. Atque hoc modo Diuus Augustinus præceptum illud euangelicum interpretatur: Nolite iurare omnino. cuius uerba libet adscribere. Ita ergo præcepisse dominū intelligitur, ne iuraretur, ne quispiam sicut bonum appetat iusfirandum, et assiduitate iurandi ad periurium delabatur per consuetudinem. Quapropter qui intelligit non in bonis, sed in necessariis iurationem habēdam, refrænet se quantum potest, ut non ea utatur, nisi necessitas cogat. Ridiculum uero quod Socrates uel per canem, uel per anserem, Zeno per capparim iuraret. Est enim iusfirandum affirmatio religiosa (ut ait Cicero) atque ideo Diuus Hieronymus inquit, Qui iurat, aut ueneratur, aut diligit eum, per quem iurat, et Paulus ad Hebreos ait, Homines per maiorem se iurare debere, ut omnis controversiae finis sit iusfirandum. Neque in scripturis sacris per Deum iurare prohibemur, sed per ea que sunt à Deo condita. Vult enim hunc à nobis honorem Deus, ut per ipsum solum iuremus, quasi eum conscientiæ nostræ testem adducamus: ut uideat quid mens concipiatur fieri oportere. Si enim contracti iurauimus non ex animi sententia, tum illud Euripidis iuste possumus usurpare,

Iurauimus

Iuraui lingua, mentem iniuratam gero.

Non enim id facere te leges iubent, quod per vim coactus iuraueris: quod etiam Aristoteles primo Rheticorum libro declarat, quem locum si aut legisses, aut consyderasses, in hanc certe Ciceronis sententiam non esses argutatus. Nam illam tuam disputationem de Voluntario, et Violento, quam ex tertio Ethicoru[m] ad uerbum penè descripsisti, prætermittam: tantum dicam, te per negligenciam (ut opinor) non aduertisse, quæ ui aliqua coacti facimus ab Aristotele simpliciter ἀκόντια, hoc est, uolenta uel inuoluntaria dici, ut iusfirandum, ad quod per vim uel prædonum, uel Tyrannorum adigimur, recte uiolentum dici posse. Nam quamvis in potestate nostra situm sit, ut id uel suscipiamus, uel repellamus: simpliciter tamen, id non sponte facimus, sed ui extrinsecus adueniente, quæ maioris periculi timore nos iurare cogit: ut interim fileam, te id in disquisitione uocare, quod nusquam Cicero dixit. Vbi enim loquitur Cicero de iureiurando. uiolento? aut ubi dicit aliquem inuitum, et præter uoluntatem iurare? Ut liquidò constet, te hoc finxisse, quo facilius ostētare posses, te apud Aristotelem, cuius tamen suppressis nomen, quæ sit inter Voluntarium ac Violentum differentia didicisse. Cum enim iuramus, ab aliqua maiori potestate coacti, non id quidem præter uoluntatem facimus: possumus enim non iurare, si uolumus, et potius mortem oppetere: sed uolentes iuramus, non tamen ex animi sententia. Nam si nulla uis adesset, non iuraremus. Hoc autem non facere, quod ui coactus iuraveris, nullum periurium est, quod his uerbis Rheticorum primo probat Aristoteles:

Ἐγένετο γάρ τὸ αἰδίλεσμα δέ, τὸ δὲ ὑπολογίεσμα αἰδή-
f z κεψ

καὶ δὴ τὰ δὲ βίαια καὶ αἰνάτης αἰσχύνονται. γνωρίζεται συμβατέον καὶ τὸ επιοφλέψι, δὲ δὲ τὸ τῆς διαβούλης ἀλλὰ τὸ σόματι.

Quæ uerba satis eleganter Trapezuntius uertit hoc modo: In iuria enim ex uoluntariis est, & Periurium iniuria est: cuncta uero quæ uī, uel deceptione fiunt, iuoluntaria. Hinc colligitur, quid Peierare sit: est enim mente, sed non ore. Hæc Aristoteles, quæ ad amissim conueniunt cum hoc, quod ait Cicero, Non enim falsum iurare, peierare est: sed quod ex animi tui sententia iuraris, sicut uerbis concipitur more nostro, id non facere, periurium est. Hæc profectò uides quam similia sint: quare aut absoluendus est ab hac criminazione Cicero, aut prius Aristoteles condemnandus. Prius enim ipse dixit, Periurium non ore, sed mente fieri. uerum uterque rectissime sensit, nullum enim omnino maleficium committitur, cui non dolus malus, aut peruersa uoluntas accedit. A te uero, —uelut ægri somnia uane

· Finguntur species, ut nec pes, nec caput uni
Reddatur forme.

X I X *N*am quod argumentaris, à Cicerone non rectè dictum esse, Voluptatem omnem honestati esse contraria: quis est, qui non uideat, te pueriliter in ambiguis ludere? aut certè non intelligere, quæ sit Latini sermonis proprietas. Voluptas enim à Latinis duobus modis capi solet: aut propriè, aut translate. Propriè voluptas ea dicuntur, quæ sensus iucundè mouet, que boni naturam fallaciter imitando adulterat, quæ est illecebra turpitudinis. Translate, pro omni delectatione capi solct: ut in epistolis, Ex tuis literis cepi incredibilem uoluptatem. & alibi: Capiebam animo non mediocrem uoluptatem. Cùm igit-

tur affirmat Cicero, Voluptatem omnem esse honestati contrariam: eam intelligit, quæ proprie Voluptas appellatur. quam omnes Latini Voluptatem, omnes Danai aut Mycenæses, Attica pubes, reliquiq; Græci νόστην uocant. Tu uero (si Dijs placet) Ciceronē proprie loqui, aut Latinè docere uis. Sed omnino temere nugaris, & tanquam culex (ut aiunt) elephantum Indicum insectaris: neq; aduertis, quid secundo de Finibus libro Tullius ipse uocabulo Voluptatis compræhendi doceat: audi igitur eius uerba contra sententiam Epicuri, & desine tandem oblatrare: Ergo (inquit) illi intelligunt, quid Epicurus dicat: ego non intelligo? Ut scias me intelligere, primū idem esse dico Voluptatem, quod ille νόστην. & quidem sëpe querimus uerbum Latinū par Greco, & quod idem ualcat, hic nihil fuit quod quereremus. Nullum inueniri potest, quod magis idem declarat Latinè, quod Græcè, quam declarat Voluptas. huic uerbo omnes qui ubiq; sunt, qui Latinè sciunt, duas res subiiciunt, Lætitiam in animo, commotionem suauem iucunditatis in corpore. Nam & ille apud Trabeam Voluptatem animi nimiam Lætitiam dicit, eandem quam ille Cæcilianus, qui omnibus lætitijs lœtum esse se narrat. Sed hoc interest, quod Voluptas dicitur etiam in animo uitiosa res, ut Stoici putant, qui eam sic definiunt, sublationem animi sine ratione opinantis se magno bono frui. Non dicitur lætitia neque gaudium in corpore. In eo autem Voluptas omnium Latinè loquentiū more ponitur, quum percipitur ea, quæ sensum aliquē moueat, iucunditas. Vides ut Voluptas propriè res uitiosa sit, & in animo, & in corpore: quid est autem magis honestati contrarium quam uitiositas? sed nihil omnino legisse uideris, aut meminisse, qui nescias quam

acriter Cato Maior apud Ciceronem in uoluptatem inuehatur, è quibus sunt illa Rhetorum fulmina: uoluptatis uaidas libidines temerè & effrènatè ad potius incitari. Hinc patric prodiones, hinc rerum publicarum euersiones, cum hostibus clandestina colloquia nasci: nullum deniq; scelus, nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido uoluptatis impellat. Stupra uero, adulteria, & omne tale flagitium, nullis alijs illecebris excitari, nisi uoluptatis: quumq; homini siue Natura, siue quis Deus nihil mente præstabilius dederit, huic diuino muneri ac dono nihil tam esse inimicum, quam uoluptatem: nec enim libidine dominante, temperantiae locum esse omnino, nec in uoluptatis regno uirtutem posse consistere. Nec ita inultò post pulcherrimam hanc sententiam addit, Impedit enim consilium uoluptas rationi inimica, ac mentis (ut ita dicam) perstringit oculos, nec habet ullum cum uirtute commerciū. Ii ne igitur tibi falli uidentur, qui uoluptatem ab honestate diremerunt, cui tanto pere sit inimica? Sed uoluptatem (inquis) non eam ego intelligo, quæ uirtuti contraria est: uerum eam, quæ ab honestate proficiisci solet. Desine igitur ineptire, cum Latine nescias: nemo enim apud nos ita loquitur, ut tranquilitatem eam animi, & quietem, quæ ab honestate proficietur, uoluptatem appelleat: cum uoluptas (ut ostendit Cicero) semper sit in motu, atq; ita definiatur, Voluptas est iucundus motus in sensu uel ita, Voluptas est quæ suauitate aliqua naturam ipsam mouet, & cum iucunditate quadam percipitur sensibus. Quod autem Honestas, & quæcunq; bona sunt, uoluptate carcent, docet primo de Legibus his uerbis Cicero: Animis omnes tenduntur insidiæ ab ea, quæ penitus in omni sensu implicata insidet, imit

imitatrix boni uoluptas, malorum autem mater omnium: cuius blanditijs corrupta quæ natura bona sunt, quia dulcedine hæc, & scabie carent, non cernuntur satis. Sed neq; apud Latinos inuenies, qui dicant, Honestatem esse uoluptatis effectricem. Pulchram, decoram, expetendam, laudabilem, honestatem appellamus: uoluptificam uero (ut tu uis) non dicimus. Præterea beatos, & felices, qui omni sunt honestate prædicti, uocare solemus: uoluptarios uero nequaquam. Quod si uoluptas (ut imperite tu contendis) ab honestate non separatur, uoluptarius homo nihil differet ab honesto: qua ratione fiet, ut omnes adulteri, heluones, asoti, sardanapali, te magistro, quia uoluptatem amplectuntur, sint honesti? Rursus eodem reuolueris, & ueram uoluptatem ait te, non libidines existimare, sed eam, quæ ab honestate nunquam abiungi potest. Non igitur errauit Cicero, sed tu, qui Latine non didicisti: cum nescias, quid uocabulo uoluptatis apud eos, qui propriè loqui uolunt, intelligatur. Sed Eudoxus summū esse bonum uoluptatem dixit: Aristoteles summum bonum sine uoluptate non constare uoluit. Esto: modò intelligas, eos abusos fuisse uocabulo Voluptatis: cum pro ea delectatione, quæ ab honestate percipitur, nunquam propriè Voluptas dici possit. Vnde meritò reprehenditur à Cicerone multis in locis Callipho, qui ad honestatem adiunxerit uoluptatem. Quid enim necesse est (inquit) tanquam meretrixem in matronarum coetum, sic uoluptatem in uirtutum concilium adducere? reprehenditur etiam Epicurus, qui aliquam stabilem uoluerit esse uoluptatem. cum uoluptas tantum ea sit, qua sensus dulciter ac iucundè mouetur: quam etiam pecudes (inquit Cicero) si loqui possent, appellarent uoluptatem. Quin & Xerxes Persarum Rex,

f 4 quum

quum præmium ei proponeret, qui nouam uoluptatem inuenisset: non honestatem certe quærebatur, sed eam, quæ sensum aliquem moueret, iucunditatē. Et Plato cùm escam malorum uoluptatē appellaret, quod ea homines capiuntur, ut hamo pisces, omnino nihil ei cum honestate commuñe iudicauit. Et hoc est, quod ait Cicero: Maximas uirtutes iacere omnes necesse est, uoluptate dominante. Et alibi: Voluptates blandissimæ dominæ maiores partes animi à uirtute detorquent. Sed quid exemplis immoror, cùm apud Latinos contendam, uoluptatem quæ propriæ dicitur, semper esse uitiosam, nec ullam unquam honestatis partem attingere posse: nisi fortasse quis Epicuri sententiam sequi uoluerit, et cum Epicureo Poëta Lucretio furore correptus, clamet hoc modo:

Aeneadum genitrix, hominum, diuīmque uoluptas
Alma Venus.

Hoc enim Philosophorum genus Deos iccirco beatos et æternos putabat, quod in perpetuis essent, ac summis uoluptatibus. Itaque merito ridetur à sapientibus uiris.

x x **V**arie me afficiunt istæ tuæ disquisitiones. Nam aliquando mihi necesse est indignari, cùm te tam arroganter insurgere video, tamque petulanter in grauiissimum, et eloquentissimum omnium autorem inuehi: nonnunquam uix possum risum continere, cùm diligentius rationes et uerba tua perpendo, quæ nihil à puerilibus fabulis, et delirantiū somnijs diffirre uidentur: est etiam, cùm aliquid mihi primo aspectu uideris dicere: sed tandem ubique deprehendo, nihil tuis nugis inanius. Hoc autem in loco mihi potius ridendum, quam indignandum puto: cùm te satis egregie uidcam insanire, neque quid aut tu dicas, aut Cicero sentiat, cogitare. Cùm enim de Artificijs, et

Quæst

Questibus hoc loco Cicero tractet, qui liberales habendi, & qui sordidi sint, Mercaturam dicit, si tenuis est, sordidam putandam: sin magna, & copiosa, multa undique apportans, multisq; sine uanitate impertiens, non admodum esse uituperandam. Tu uero non putas hanc sententiam rationi consentaneam: quod dicas, de Mercatura in uniuersum queri oportere, probanda, an improbanda sit. Si probanda est, (inquis) profectò tam probari institutum oportet, qui cymbam onustam pipere, quam qui ingentem onerariam nauem ultimis ex regionibus adduxerit. Maximè uero pertimui illa tua uerba ex intimo artificio deprompta, & ab Aristotelis Myrothecijs recens educta. Non enim hic (inquis) questio est de rei quantitate, sed de qualitate. Nam quis est, obsecro, mercator ille tam confidens, qui non maiorem in modum pertimescat, si audierit mercaturam suam ad Dialecticorum scopulos ex syrtes, hoc est, ad quantitatem aut qualitatem trahi? Pro bone Iuppiter, quid faciam in ista Quantitate aut Qualitate tua? Ergo tu logica didicisti? Vide, nunquam qui uero ego istuc intelligere. Certè si crederem te maiores progressus in Dialecticis facturum, abiecto clypeo statim aufugerem. Sed uereor ne si ordinem deseruero, Ciceroniani nominis amatores mihi λεωφόρος dixiū intendant, cum semel hoc onus à consortio Musarum impositum suscepimus, ut in arenam pro Cicerone descenderem. Incipiam ergo ensem dextra laeuaq; rotare. Primum, dico te Ciceronis sensum non intelligere: neq; hic de ea qualitate, quam tu putas, esse questionem. Non enim queritur, utrum honesta, an turpis sit mercatura: hoc est, utrum in ea uirtus, an uitium sit, ut tu existimas: sed utrum liberalis, an illiberalis haberri debeat: hoc est, utrum ingenui

homines , atq; excuso loco nati , debeant eam exercere: atq; in uniuersum ostendit , mercaturam aliquid habere , quod à nobilitate , atq; ingenuitate sit alienum . Non enim satis conuenire uidetur , ut homo nobilissimus , et sui municipij princeps , mercaturam exerceat . Sed tamē non est admodum ille uituperandus , qui magnam et copiosam exercet mercaturam , ita ut multa undique apportet , et multis sine uanitate impertiat . Omnis uero tenuis mercatura , quia uidetur hominem ignobiliorē , ac uiliorem reddere , illiberalis , et sordida putanda est : cūm præsertim in ea nihil , aut parum proficiant homines , nisi admodum mentiantur : nihil autem est turpius uanitate . Hæc fuit Ciceronis sententia , quæ pulcherrima est , et rationi consentanea , et consensu ferè gentium omnium approbata : plurimis enim in locis Mercatores inter nobiles non habentur : in Italia quamvis suam dignitatem obtineant , non tamen habentur nobiles , nisi qui magna , atq; ampla negotia gerunt . Quis enim institorem cum , qui linteas , telam cannabeam , funes , uittulas uendant , liberalem existimet ? At contrà liberales habentur multis in locis , qui maximum lanæ , vestis stragulæ , gemmarum , aromatum , et rerum huiusmodi numerum aduixerint : ut facile possumus agnoscere , ueram hanc esse Ciceronis sententiam , quam omnino tu non intellexisti . Cūm enim ait Cicero , tenuem mercaturam sordidam esse , non ita putare debemus , quasi uitiosam eam dicat , et tanquam flagitium aliquod fugiendam : sed eiusmodi , ut homini claro atq; ingenuo non conueniat . Quod si ita esset , ut tu somniabis hoc est , si omnes artes illiberales , ac sordidæ , turpes essent , atq; in honestæ : sequeretur , ut omnes mercenarij , atque opifices , nihil aliud quam scelera , et flagitia committerent ,

rent, quoniam omnes in sordida arte uersantur. At tu tam crassus & pinguis es, ut putas hoc loco Ciceronem querere, utrum uitium, an uirtus in mercatura sit: & quia sordidam appellat mercaturam tenuem, tu contrà ita argumentaris, Si uirtus inest, planè tota laudanda est: si uitium, tota rei scienda. Quid hoc dilemmate tuo ualidius, aut firmius inueniri potest? planè Ciceronem hoc uno ictu prostraueras, si nemo tibi contradiceret. Sed dic mihi, queso, bone Dialectice, quoniam de qualitate putas agendum, non de quantitate: potest' ne esse uitium aut uirtus in mercatura? At qui nos alij, qui non tam acutè uideamus, & uitia, & uirtutes in animo esse arbitramur, non in mercatura: easq; esse qualitates eius generis, ut difficile possint ab animo diuelli, cum per diutinam consuetudinem adhaeserint. Mercaturam uero quodam in genere medio ponimus, ut in ea neq; uirtutem esse, neque uitium ullum dicamus, sed in homine qui illam exercet. Nam qui mentitur, fraudat, decipit, spoliat, in eo uitium est: qui uero sine ulla uanitate, iuste & ingenuè nudinatur & uenit, ille certè nullum committit uitium, sed magna potius laude dignus est. Vides igitur, te nihil illo tuo dilemmate penitus conclusisse: cum in homine, non in re, uitium aut uirtus sit: & ut ait Cornelius Gallus,

Non res in uitium, sed malefacta cadunt.

Potest enim aliquis in sordido, atque illiberali artificio uersari, & tamen erit probus, ac uirtute præditus: sicuti contrà, scelestus homo nonnunquam liberalem artem exercet: nisi forte putas Dionysium Tyrannum, & Neronem Cesarem quia liberalibus disciplinis (ut acceperimus) erant dediti, iiccirco probos atq; honestos haberí debere. Contra si Socrates ea qua fertur fuisse sapiētia, patris

tris sui artem exercuisset, ideo futurum fuisse flagitiosum; & improbum. Non igitur in artificijs, siue illa liberalia sint, siue sordida, uirtus aut uitium inest: quoniam neque meliorem, neq; peiorcm uirum efficiunt. Sed utcunq; sit, illud mihi satis est, quod tu uel ipsa ueritate coactus, uel (quod magis credo) per imprudentiam fateris, Mercaturam eam, quæ in rerum magnarū, magniq; sumptus conuentionibus agitur, illustriorem esse, non meliorem. Neq; enim Cicero bonas aut malas artes querit hoc loco: sed aut liberales, aut sordidas. Non est autem dubium, quin liberales longè sint illustriores, quam sordidae: quantoq; minus sordidae sunt, tantò fiunt illustriores. Itaq; cum tu Mercaturam magnam & copiosam illustriore esse confiteris, tam tardus es atq; hebes, ut non intelligas, te nobis id concedere, de quo solo quæstio est. Quid igitur opus est, ut argumenta quæram: cum tu in causa propria prævaricator sis, atque illam prodas? En hominem acutum, quem timeant omnes Cicerones, & Platones si reuixerint. omnino si Carneadi congrediendum fuisset tecum, ut cum Chrysippo solebat, ei neceesse fuisset exorbere totas Anticyras: cum enim te Dialecticum ostentasses, & de Qualitate uerba facturum esses pollicitus, ut nos Barones perterrefaceres, tandem pro leone murem ostendisti. At excurris in communem locum, & Mercaturam laudas, cuius ope factum sit, ut humano generi innumerā commoda perueniant: & hoc (opinor) ut sciamus te Rhetorem etiam agere posse. Quid si ego, qui tam multa non profiteor, opponam tibi artes eas, quæ ministræ sunt uoluptatum? Cetarios, lanios, coquos, fartores, pescatores: à quibus humano generi non minora commoda, quam à Mercatoribus proueniunt? siccirco' ne istas liberales appellab

pellabis? aut in eis laudandis pandes eloquentia tuae uela? Verum odiosè Ciceronem cum Aristotele comparas, et ais Aristotelem rectius de Mercatura uerba fecisse. Sed profer, obsecro te, quæ melius ab Aristotele dicta sunt, ut diligentiam tuam in conferendis autoribus videamus. Hæc fuit (inquis) Aristotelis sententia, ut Mercatram, quæ distractabit ea quæ sibi profusius suppetūt, quæq; commodis hominum inseruit, eam recipiendam, approbandamq; existimaret. Contrà, quæ uilius emit quædam, ut deinde carius uendant, eam prorsus exploderet, haud multo secus et quæ instrumēta luxuriae suppeditat, esset è ciuitate iure exturbanda. Hæccine sunt, quæ dicis ab Aristotele melius, quam à Cicerone præcepta fuisse? Primo, si tibi concedam, hoc uerum esse, nulla tamen erit culpa Ciceronis: non enim ideo damnandus est Cicero, quod eo melius aliquid dixerit Aristoteles. Sed non sinam te ista frui uoluptate: nam nihil est de hac re dictum ab Aristotele, quod non idem longè politius, ac melius dixerit Cicero, cuius hæc tu uerba non considerasti. Primum improbantur ij quæstus, qui in odia hominum incurruunt, ut portitorum, ut foeneratorū: illiberales autem et sordidi quæstus mercenariorum, omniumq; quorum operæ, non quorum artes emuntur: est enim in illis ipsa merces auctamentū seruitutis. Sordidi etiam putantur, qui mercantur à mercatoribus, quod statim uendant: nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur: nec uero quicquam est turpius uanitate. Opificesq; omnes in sordida arte uersantur: nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeq; artes eæ probande, quæ ministræ sunt uoluptatum, Cetarij, lanij, coqui, fartores, pescatores, ut ait Terentius: addε huc, si placet, unguentarios, saltatores,

res, totumq; ludum talarium. Quibus autem artibus aut prudentia maior inest, aut non mediocris utilitas quæritur, ut Medicina, ut Architectura, ut Doctrina rerum honestarum, hæ sunt ijs, quorum ordini conueniunt, honestæ. Mercatura autem si tenuis est, sordida putanda est: si magna, & copiosa, multa undiq; apportans, multisq; sine uanitate impertiens, non est admodum uituperanda: atq; etiam si satiata quæstu, uel contenta potius, ut sæpe ex alto in portum, sic ex ipso portu se in agros possessionesq; contulerit, uidetur iure optimo posse laudari. Omnim autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est Agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcius, nihil homine libero dignius. Hæc tu cum legis, nonne cognoscis in eis eadem esse, quamvis elegantius tractata, quæ tantopere laudas in Aristotele? & nonnulla etiam pulchrè & prudenter addita? An ita cæcus es, ut hæc tam perspicua non uideas? Sed iam tempus est ab hac disquisitione tua recedere, in qua fortasse plus satis lusimus. Sed quid facerem? tu mihi fenestrā aperuisti.

x x i

Rursus ad eandem questionem redis, quam secundo loco tractueras, quòd scilicet à Cicerone non sit definitum Officium: Atq; in hac parte satis uehemens uidēris esse Dialecticus, qui non tantum Ciceronem impugnes, sed etiam ea quæ contra dici possunt, refellere contendas. Poterat enim aliquis ostendere, definitionem officij non esse prætermissam, cum post perfecti, & medijs officij diuisionem utriusque definitionem subiunxerit. Sed tu obiçis, multum interesse, an quis genus, an generis formæ, differentiasq; definiat. Officium autem in Perfectum & Medium diuidi, quæ sunt officij formæ, uel differētiæ, quas qui definiuerit, non continuò tamen in commune offici

officium definiuisse existimandus est. Hæc tua ratio uera est omnino, quis enim negare potest? Sed nos longè aliter Ciceronem defendimus, neque hæc indagamus, quæ ture tellere possis: uerum ea, quæ uerissima sint, ac firmissima, ut nullis amplius argumentis labefactari aut infirmari possint: cùm certum habeamus, nullum esse Ciceronis erratum in tot tuis disquisitionibus: nec dubito, quin omnes eruditæ cùm hæc nostra legerint, statim iudicent, te non iustum reprehensorem, sed iniuriosum calumniatorem fuisse. Sed ad propositam quæstionem dico, Si quis ita definitionis uocabulum accipiat, ut nihil aliud significet, nisi quod tu existimas, declarationem rei per genus & differentias, aliquid posse dici contra Ciceronem, qui per genus & differentias officium non definiuerit. Sed cùm iam superius docuerimus, apud Latinos definire sèpissime idem esse quod distinguere, & omnes terminos ac fines alicuius rei complecti: quid est, quod iterum in Ciceronem insurgas? cùm præsertim seias, in Topicis eum docere, Diuisione esse definitioni attributam. Tunc enim ille rectè diuisisse dicitur, qui rectè definierit: hoc est, omnes formas, quæ sub aliquo genere comprehenduntur, persecutus fuerit, & eas intra fines suos reduxcrit, neque ullam prætermiserit. Ut si quis dicat, omnem uirtutem aut prudentia, aut iustitia, aut fortitudine, aut temperantia definiri: rectissima hæc erit definitio, quoniam omnis uirtus sub eis formis complexa est. Quòd si quis dixerit, omnem quantitatem aut longitudine, aut latitudine, aut altitudine definiri, non rectam, aut integrum rei definitionem affret, non enim omnes quantitatis fines indagavit: cùm tempus, locum, numerum, orationem prætermisserit: ut si quis uniuersum orbem definiret Occidente,

Vert

Vertice aquilonari, Oriente, Circulo æquinoctiali, damnanda esset hæc definitio: quoniam etiam ultra æquinoctiale circulum maxima pars orbis protenditur: pone quarto loco Polum australem, & erit definitio perfecta. nam orbis uniuersus his quatuor regionibus definitur, Occidente, Vertice aquilonari, Oriente, Polo australi. Ut igitur ad propositum reuertamur, cum docet Cicero omnem officij quæstionem esse duplēm, uidendum est, an alia species officij sit aliqua, quæ non hac definitione contineatur: quod siqua est, ea proferatur, & accusetur Cicero: non enim ego repugnabo, si modò sit error manifestus: si uero nulla est alia species, quoniam omne officium aut est perfectum, aut est medium: quid est quod in tam egregium præceptorem hiscere audeas, cum uideas officium rectissime definitum? Sed aī: ego non ita definitionem accipio. Quid igitur ego tibi faciam, si Latinè non didicisti? nos quidem in hac significatione uerbum hoc à Latinis usurpari frequentissime uidemus, ut non mirum sit, Ciceronem hoc loco Romanam potius loquendi consuetudinem secutum, quam morosas Dialecticorum in loquendo superstitiones. Quod autem Cicero uoluerit definitionē, tanquam genus quoddam esse, quod diuisionem etiam complectatur, cum in Topicis aperte declarauit, ubi diuisionem & partitionem definitioni attributam esse docet, tum etiam secundo de Finibus, quamuis non tam aperte, ubi hæc uerba notauimus, Omnis autem in querendo, quæ uia quadam & ratione habetur oratio, præscribere primum debet, ut quibusdam in formulis ea res agatur, ut inter quos differitur conueniat, quid sit id, de quo differatur. Cum enim docet, ut quibusdam in formulis res agatur, non aliud certè docet, nisi ut in for-

in formas ac species distinguamus, ac definiamus id, de quo disputamus, quò facilius quid sit, possit intelligi. Huc pertinet id, quod etiam in secunda quæstione diximus. Crassus enim apud Ciceronem tertio de Oratore sic loquitur: Atq; horum superius illud genus causam aut controuersiam appellant, eamq; tribus Lite, aut Deliberatione, aut Laudatione definitiunt. Illud uero, quod non ita multò post adiungit, Crassus omnem penitus dubitationem tollit, et à criminatione tua Ciceronem liberat: ut si nullam rationē aliam adduxisset, id per se satis sit ad omne firmamentum tuum obruendum, ac penitus diluendum: audi igitur quid dicat Crassus: Definitionis autem sunt disceptationes, ut cùm queritur, quid in communi mente quasi impressum sit: ut si disserratur, id ne sit ius, quod maxima partis sit utile: aut cùm, quid cuiusq; sit proprium, exquiritur: ut Ornate dicere, proprium ne sit oratoris, an id etiam aliquis præterea possit: aut cùm res distribuitur in partes, ut si queratur, quot sint genera rerum extendarum: ut, sint ne tria, corporis, animi, externarumq; rerum: aut cùm quæ forma et quasi naturalis tota cuiusq; sit describitur, ut si queratur auari species, seditionis, gloriose. Hæc Crassus. E' quibus mihi satis est, ut intelligas, etiam hanc definitionis esse disceptationē, cùm res in partes distribuitur, quò uideas clarissimè, quam inscieter dicas, Officium quatenus genus est, à Cicerone non esse definitum. Tu uero non contentus hac plaga, dannas etiam Perfecti, ac Medij officij definitionem: utpote, cui genus (ut ait) hoc est caput ipsum definitionis desit: uel si subintelligatur Officium, necesse sit in uitium illud incidere, quod Græci ταῦλοςην dicere solent, cum idem se ipso exprimitur: interrogasq; Ciceronem per Musas, ut tibi dicat,

cat, quid illud pronomen, Id, eo loco significet : cum ita
dit, Medium officium id esse dicunt, quod cur factum sit,
ratio probabilis reddi potest. Ego autem tibi pro Cice-
tione respondeo, illud pronomen, Id, iterum nomen officij
repeterem. neq; tamen esse absurdum, (ut tu censes) aut Ci-
cero indignam repetitionē: atq; in hac parte non alijs
rationibus, quam tuis uti statui, ut tuo te gladio (quod
aiunt) interimam. Ipse enim paulò antē dixisti, Perfe-
ctum & Medium officium non esse genera, sed duas unius
generis differentias : diuiditur enim (inquis) officium in
Perfectum & Medium, sicut animal in Rationale & Ir-
rationale: hoc autem tibi facillime concedam, quod totum
pro me facit. Sed aduerte, quæso, quam imprudenter lo-
quaris: Negas recte dici, Perfectum officium est officium:
aut, Medium officium est officium : quoniam idem scipso
videtur exprimi. Sed mihi per ignorantiae tuae tenebras,
cui maxime niteris, respondeas uelim, posit'ne genus de-
suis differentijs prædicari ? Quid ni, inquis : docet enim
hoc Porphyrius, Genera omnia de sibi subiectis formis,
& differentijs dici. Esto : est'ne genus officium ? Nam hoc
sponte tua confessus es. Sunt'ne differentiae Perfectum offi-
cium & Medium? Hoc tu conatus es docere. Quid igitur
prohibet Officium, quod genus est, de perfecto & medio
officio dici, quæ sunt officij differentiae ? Vides'ne, quam
incredibile sit in Dialecticis aeumen tuum, quorum ad-
huc elementa penitus ignoras ? Quis est enim eorum, qui
tantum à limine (quod dici solet) Dialectica salutarint,
qui nesciat, de omnibus differentijs suis genera omnia re-
ctissime dici ? Deinde peto à te, quoniam argumentaris,
officium ita diuidi in perfectum & medium, sicut animal
in rationale & irrationale : an recte dicatur Animal de
utraq;

utraq; hac differentia: ut si dicam, Rationale est animal:
 & si quis ita proponat, Animal rationale est id, quod rationis est particeps: Irrationale, quod rationis expers est: an sint hæ propositiones uituperanda, propterea quòd illud pronomen, Id, iterum animal repetit? quid in hac interrogacione mihi respondebis: aut hæ tibi propositiones improbandæ sunt, aut concedendum, rectè dixisse Ciceronē. Sed has improbare non potes, quoniam ipse dixisti, tam rationale, quam irrationalē animal esse. Ergo te autore, & iudice, rectè dixit Cicero: tam enim Perfectum officium, & Medium, est officium, quam rationale & irrationalē est animal. Quapropter insulse sane, & pueriliter facetus esse uoluisti, cum aīs periculum esse, ne in paralogismum illum incidamus, Officium perfectum est id, quod rectum est: perpendicularum est rectum, ergo perpendicularum est officium. Quæ te, malū, intemperies senem importunum ac delirū exagit? nequeo enim non uehementissimè indignari, cùm in autorem omnium præstantissimum, tam scurriliter unus ē triuio literator, & tam lasciuè debacchetur. Atqui fortasse tibi uideris mirabiliter conclusisse, aut aliquid ex Ciceronis grauitate destraxisse, tuo illo scurrili ac ridiculo paralogismo, quem nemo sanus(ut opinor) sine nausea legere potest: perinde quasi nesciant omnes, qui primoribus (ut aiunt) labris Dialectica degustarint, in secunda argumentationum formula, si duo fuerint aientia proloquia, nihil unquam rectè concludi: Aut quasi nos tam stupidi simus, ut non intelligamus, alia ratione Perfectum officium, alia Perpendicularum rectum appellari: est enim Rectum ambiguæ significationis uocabulum, uel ut Logici uocant, equivo-
 - cum. Illud uero quod addis, apertissimè falsum est, & ic-

circa reselli facillimè potest, quòd perfecti officijs definitio medio officio, & uicissim medijs officijs definitio perfecto posset accommodari. Nam quamvis perfecti officijs cur factum sit ratio probabilis reddi potest, non tamen ideo perfectum est, si tantum probabilis reddatur ratio: debet autem definitio esse eiusmodi, ut rei uim ac naturam explicet, & eam à communitate disiungat, & præterea retro agi, & conuerti cum definito uocabulo posset, ut neq; plura, neq; pauciora quam ipsum definitum complectatur. Non sufficit autem ad perfectionem, ut ratio probabilis sit; sed oportet, ut etiam uera & recta sit. Quare medijs officijs definitio, non rectè ad perfectum accommodabitur. Quòd uero medium officium aīs esse rectum, hoc tam absurdum est, quam si probare contenderes, umbilicum, aut genitalia te in capite habere, aut pulmones in cerebro: neq; tuum illud sequitur. Si rectum non est, peruersum ac preposterum id esse fateamur oportet. Quod mihi sanc crassum ac pingue uidetur: possum enim uicissim ita respondere, Si medium est, neq; rectum, neq; peruersum esse necesse est: cur enim mediū uocatur, nisi quia supra se rectum habet, infrā uero quod prauum ac peruersum est? Sed ut facilius hæc explanari possint, triplicem rerum diuisionem, ut à Philosophis traditur, esse dicimus: Sunt enim quæ per se tantum expetuntur, non alterius rei gratia, ut uirtutes, & animi bona cum honestate coniuncta: atq; hæc Recta dicuntur, in quibus perfectum est officium. Sunt etiam quæ expetuntur quidem, sed non per se: ut Diuitiæ, honores, & cetera fortunæ bona, in his medium est Officiū, quòd hæc omnia ad Honestatem dirigat, propter quam hæc expeti debent. Tertium genus eorum, quæ fugienda sunt, in quibus nullum

lum officium esse potest: quam enim rationem probabilem afferre quis potest, quod uitia sequatur? Non est igitur in eis officium, quae effici non debent. Ergo quamvis sit triplex rerum diuisio, tamen duo tantum sunt officiū genera: quoniam in rebus turpibus nullum officium est: Perfectum autem officium ad ea tantū pertinet, quae per se uidentur expetenda, atq; ideo Rectum dicitur: quod nunquam à uirtutis atq; honestatis scopo dimouetur: quò fit, ut Medium officium, quod ad institutionem uitæ communis spectat, ut eam ad honestatem ac finem bonorum dirigat, neq; Rectum, neq; Prauum esse possit. Quamvis enim hæc inter se cōtraria sint, Rectum & Prauum: non tamen eius generis sunt, ut alterum semper adesse necesse sit: quod in eis accidit, que nullum habent medium: ut sanum, & grum: necesse est enim, ut omne animal aut sanum sit, aut & grum: & horum contrariorum est ea natura, ut se mutuo semper consequantur. nam si non est sanum animal, necesse est, ut sit & grum: & si non est & grum, necesse est, ut sit sanum. Sunt alia quædam alterius generis contraria, que medium admittunt, neq; necesse est, ut alterum semper adsit: ut album, nigrum, bonum, malum. Neq; enim sequitur, Non est album, ergo est nigrum: potest enim esse rubrum, aut cæruleum. In horum numero ponimus Rectum & Prauum: sunt enim que per se neq; recta sint, neq; prava: sicuti quædam neque bona, neque mala: atque huius sententiae autores habeo Platonem & Aristotelem, qui Diuitias, literarum peritiam, honores, & cætera huiusmodi, neq; in bonis, neq; in malis habenda existimant, si per se considerentur. Sed si quis eis bene utatur, bona fiunt: si contraria, mala. In his igitur medium officium laborat, & hominem instruit, ut ad honestatem,

et rectam uiuendi rationem hæc omnia, quæ per se neq; bona sunt, neq; mala, traducat: hominiq; ita moderatur, ut nihil agat, cuius probabilis ratio reddi non posse. Et quoniam res à meliori parte semper appellationem habent, factum est, ut hæc quæ Philosophi censem, neque in bonis, neque in malis habenda, tamen bona uel fortunæ, uel corporis appellantur.

x x i i

*S*Equitur importuna quedam atq; impia digressio tua, in qua perinde ac uictor exultans, impuro orce, ac nefario, negligentiæ Ciceronem insimulas: damnaq; hoc diuinum de Officijs uolumen, et ait id esse negligentissime conscriptum, et in eo multa oscitanter effusa: neq; te pudor ullus, aut hominum existimatio, aut tacita conscientia, aut ipsa ueritas potest à tam scelestis maldictis abstrahere. Quid, quæso, impudentius, quam te omnium iudicio tuum iudicium anteponere? Omnes enim qui de litteris aliquid iudicare possunt, hoc opus mirificis laudibus in cælum ferunt, semper habendum in manibus censem, ad uerbum ediscendum, plurimum et ad morum institutionem et ad orationem Latinam pleniorem efficiendam prodesse testantur. Ergo non in ipsum tantum Ciceronem iniuriosus es, uerum in omnes, qui ubiq; sunt ac fuerunt eruditæ homines, quod eos nihil uidisse, nihil recte iudicasse censeas. Eximia uidelicet quadam tu scientia præditus, acute perspicis, quæ nulli unquam aduerterrunt, aut que Cicero ipse uidere non potuit. At ego multis iam argumentis aperte demonstravi, te omnis doctrinæ recöditioris penitus rudem, atq; ignarum. Prò Deum atq; hominum fidem, tantis ne ignorantiae tenebris inuolutus homo, perennem omnis eruditionis fontem conturbare audeat? O facinus indignum, ac minime ferendum:

O int

Ò intolerandam audaciam: ò monstrum exterminandum. Ergo ne tam patientes, uel tardi potius, ac desides, sunt literati omnes, ut tam graue flagitium hactenus impunitum esse uoluerint? Quid agitis Ciceroniani nominis amatores? Cur tam estis negligentes? Cur cessatis? cur non hanc belluam tam efferatam stylo uestro configitis? Cur tandiu finitis hanc in Ciceronis nomine labem inueterare? Sentiat tandem Calcagninus, esse aliquos, qui pro tanto principe defendendo quiduis ex facere, ex pati parati sint: qui armati in arenam descendant: qui tam audacis hominis insaniam retundant: qui tam ingratum ex rebellem uelitem extra Musarum fines exterminent. Non enim omnino dignus est, qui inter literarum cultores habeatur, qui temerè, ac nulla ratione ductus, earum parentem insectatur. Cur hoc mihi, Di immortales, non concessistis, ut unus ex istius Calcagnini familiaribus essem, quo tempore apud eos se solitum testari dicit, non aliud uolumen sibi uideri negligentius à Cicerone conscriptum, quam hoc de Officijs? Profectò effecissem Calcagnine, ut te tantæ temeritatis tuae perpetuò pœniteret. Sed postquam id coram tunc efficere non potui, certè nunc scribendo, quod hactenus feci, totis uitribus enitar ostendere, te non solum omni iudicio, sed etiam communi sensu penitus aruisse, neque unquam Latinas literas didicisse. Sed illud prius testatum apud omnes relinquam, Me, si uellem in hac parte diutius immorari, multis rationibus ostendere posse, nullum esse uolumen in hoc genere, neq; apud Latinos, neq; apud Græcos excellentius hoc Ciceronis opere de Officijs, quod tu mala mente, malo animo, tanquam negligentiter scriptum criminaris: ex quasi fuerit in scribendo Cicero negligentissimus, ex n-

hil unquam accurate scripsierit, aīs nullum librum ab eo negligentius, quām hunc esse conscriptum. Sed cūm omnium sc̄rē operum Ciceronis, quae consensu doctorum omnium sunt exquisitissima diligentia scripta, paulò eruditiores omnes hoc esse utilissimum fateantur, quōd ex uerborum splendore, & sententiarum grauitate mirifice sit ubiq; resertum: quid est quod ad eius præstantiam laudatione meā posse accedere? Satis sit igitur illud Plinianum testimonium, Hæc uolumina non modò in manibus habenda, sed etiam ad uerbum ediscenda. Quod imperite tu censes de alijs operibus esse dictum: cūm ibi de hoc uolumine de Officijs tantum loquatur Plinius. Quod si, quemadmodum spero, tuas omnes ineptas calumnias firmissimis rationibus euicero, quid erit quod quisquam amplius de huius operis excellentia dubitare posse? quod omnino tale est, ut in arce poni queat, quasi Minerua illa Phidiæ. Sed iam quod nunc instat agamus, atque illud uideamus quale sit, quod aīs, Ciceronem Prudentiam & Scientiam non recte permiscesse: censes enim hæc duo multum inter se disidere: quibus autem tu rationibus hoc probare niteris, eas quamuis ab Aristotele sumpseris, dico nihil huic quæstioni conuenire. Quoniam aliud est Græcloqui, quod fecit Aristoteles, aliud Latinæ, quod fecit Cicero. In ijs igitur, quæ ad Latinæ linguae proprietatem spectant, nihil tibi rationes Aristotelicæ prodesse possunt. Fundas ergo tu tota nugarum plausta, distinguas, argumenteris, insanias, ego una tantum ratione nugatorias illas distinctiones tuas omnes refutabo. Dico enim, & ita aperte dico, ut omnes literatos audire uelim, te penitus ignorare, quid apud Latinos Prudentia significet, atq; hanc esse unam totius erroris tui causam.

Quod

Quod quamvis in questione decima septima multis rationibus satis copiosè docuerim, addam tamen etiam hoc loco nonnulla, quibus levitatem tuam infringam. Sed antequam hoc aggredior, prius erroris tui causam aperiam. Legeras (ut opinor) apud Aristotelem Ethicorum sexto, in rebus quæ ad cognitionem spectant quatuor hæc inueniri nomina, ἐπισήμη, φρόνησις, σοφία, χρήση: quæ ita sunt ab interpretibus uersa, Scientia, prudentia, sapientia, intellectus: unde tu totam eam de Scientia & Prudentia disputationem sumpsistis. Sed illud per imprudentiam, ac inscitiam tuam, aduertere tibi non licuit, non eandem apud Latinos esse differentiam, inter Scientiam & Prudentiam, quæ apud Aristotelem ponitur inter ἐπισήμην, καὶ φρόνησην. Nam ἐπισήμην Aristoteles accipit pro ea tantum scientia, cuius habetur demonstratio, & quæ aliter habere non potest, quæ dicitur ex primis, ueris, medio parentibus, & causis conclusionis. Unde primo Posteriorum ἐπιστᾶς docet esse, quando causam, per quam res aliqua sit, intelligimus. φρόνησην uero idem autor uult habitum esse quendam consultandi de ijs, quæ sibi bona sint, atque utilia: uel, ut paulo post addit, ἔξιν μετὰ λόγων ἀληθεῖ, περὶ τὰ αὐτερώπινα ἀγαθὰ πράκτυχόν, id est, habitum uerum in rebus humanis, faciendi quæ bona sunt. Hinc est, quod tu Prudentiam ait in consultatione totam consistere, Scientiam uero tantum in rebus æternis, quæ eodem modo semper constant, quarumq; principia aliter se habere non possunt. Itaq; omnis cognitio, atq; omnis intelligentia, quæ uel in demonstratione, uel in consultatione non erit, te autore, neq; scientiæ, neq; prudentiæ nomine comprehendetur: quod quis non uidet maximè ridiculum, & absurdum esse? Nos uero, qui non sumus tam

g 5 Arist

Aristotelici, & qui Latinè didicimus, non tam ad uiuunt scientiam resecamus, neq; prudentiam. nam omnem cognitionem ita acquisitam, ut non facile possumus eam obliuisci, Scientiam uocamus: quare uis non semper eodem modo constet, aut huiusmodi principia habeat, quæ aliter esse non possint. Hinc est, quod antiquitatis, atq; historiarum cognitionem, & peritiam linguarum, & liberalium artium disciplinam, & artis alicuius etiam ignobilis intelligentiam, Scientiam dicimus. Admiratur apud Ciceronem, primo de natura Deorum, Cotta Pontifex in Velleio Epicureo, homine Romano, tantam esse scientiam, ut usq; à Thale Milesio de Deorum natura Philosophorum sententias enumeraret. Hoc certè loco Scientia non pro certis, ac necessarijs capitur, cum longè diuersæ essent Philosophorum sententiæ. Hæc præterea sunt omnia Ciceronis uerba, Scientia rei militaris, Scientia iuris ciuilis, legendi & scribendi Scientia, omnes artes in aliqua scientia uersari: de quibus exempla non adduco, quoniam passim Ciceronis opera legentibus obvia sunt. Prudentiam uero, de qua est omnis hoc loco disputatio, nos ita accipimus, ut omnem cuiuscunque rei rectam intelligentiam significet, non autem ut in eas angustias compellatur, in quas eam tu conijscis, ut consultationi tantum a fortunæ subiecta sit. Nam omnem scientiam, quæ in ueri inuestigatione consistit, prudentiæ partem quandam esse uolumus. Sunt etiam scientiae quedam procul ab honestate remotæ, cum quibus prudentia non permiscetur: omnis enim prudentia, quæ propriè dicitur, semper laudabilis atq; honesta est. & hoc est quod ait Cicero: Quibus uitijs declinatis, quod in rebus honestis & cognitione dignis operæ curæ que ponetur, id iure laudabitur. ut in

Astrol

*Astrologia C. Sulpitium audiuimus, in Geometria Sext.
 Pompeium ipsi cognouimus, multos in Dialecticis, plu-
 res in Iure ciuili, quæ omnes artes in ueri inuestigatione
 uersantur. Sed, ut facilius intelligatur quod uolumus,
 paulò altius res repetenda est. Dico igitur, apud Lat-
 nos tria esse uocabula, quæ in rebus honestis idem penè
 significant: Prudentiam, Sapientiam, Scientiam. quibus
 tamen ordine quodam naturali Prudentia præponatur.
 Quoniam Prudentia uis quedam est animi, qua &
 uerum quid sit intelligimus, & quæ sunt expetenda, aut fu-
 gienda cognoscimus: unde sæpen numero pro consilio, atq;
 ratione Prudentia poni solet. Cicero secundo de Natu-
 ra Deorum: Illud autem quod uincit hæc omnia, rati-
 nem dico, & si placet pluribus uerbis, mentem, consilium,
 cogitationem, prudentiam, ubi inuenimus? Rursus in eo-
 dem libro, Nec uero eæ stellæ, que inerrantes uocantur,
 non significant eandem mentem, atq; prudentiam. Et in-
 scrius: Ex quo intelligitur, prudentiam quoq; & mentem
 à Deis ad homines peruenisse. Ibidem: Cumq; sint in no-
 bis consilium, ratio, prudentia, necesse est Deos hæc ipse
 habere maiora: nec habere solum, sed etiam ijs uti in ma-
 ximis, & optimis rebus. Quid igitur est, quod etiam Deis
 immortalibus Cicero prudentiam attribuit? nisi ut intel-
 ligamus, id omnino esse commentitum, quod tu nullo au-
 tore somnias, fortunæ subiectam esse prudentiam, &
 ad res tantum humanas, & futuras attinere? Nam non ita
 multò pòst hæc adiungit: Nihil autem nec maius, nec me-
 lius mundo: necesse est ergo eum Deorum consilio, &
 prudentia administrari. Rursus inscrius: Efficitur o-
 mnia regi diuina mente atque prudentia. Ergo Pruden-
 tia & pro ratione humana, & pro Deorum prouiden-
 tia,*

tia, & pro diuina mente capi solet. Sed Deos relinquamus, & uidamus, quid in homine prudentia sit. Approbat Cicero secundo de Finibus sententiam Aristotelis, qui dixerat, Ut ad cursum equum, ad arandum bouem, ad indagandum canem, sic hominem ad duas res, Intelligentum, & Agendum esse natum, quasi mortalem Deum. hoc est, (ut ego interpretor) ad prudentiam, & reliquas uirtutes. Prudentia enim in cognitione, reliqua uirtutes in actione constitutae sunt. Et quoniam intelligere prius oportet, deinde agere, siccirco prudentia principem locum apud Ciceronem est scrtita. Atq; hæc quidem uirtus in omnia tempora distribuitur. hinc est quod secundo de Inuentione Cicero tres prudentiae partes constituit, Memoriam, Intelligentiam, & Prouidentiam: ut Memoria de præteritis dicatur, Intelligentia de præsentibus, Prouidentia de futuris. Quò fit, ut prudentia, quæ omnia tempora complectitur, omnem etiam scientiam cōtineat. Itaque quæcunq; tu scientiæ propria esse dicas, & à prudentia remota, ego longè melius unà cum Cicerone Prudentiæ nomine complector. Quid enim aliud est Prudentia, nisi (ut tertio de Natura Deorum definit Cicerone) scientia rerum bonarum & malarum: & nec bonarum, nec malarum. Quæcunque autem dici, aut excogitari possunt, ea uel bona, uel mala: uel nec bona, nec mala sunt: ergo Prudentia rerum omnium est scientia. Quòd si tibi non placet hec Ciceronis definitio, quere quid ab Aristotele dicatur in libello illo aureo de Virtutibus, ubi prudentiae officia sic exequitur:

τὸς δὲ φρεγάσθεως ἐστὶ τὸ βελόνας (εἰδος), τὸ κρῖναι τὰ
αγαθὰ, καὶ τὰ πακτὰ καὶ πάντα τὰ ἐν τῷ βίῳ σέ-
βεται καὶ φύκτη, τὸ γρῦπτος πέπτος καὶ λῶς τῆς ὑπέρ-

χρονοῖς, ἀγαθοῖς. τὸ δικαιόσατε δέθως, τὸ συνδέητον τὸν
παιδόν. τὸ ἀγαθόν τοντούς, καὶ λόγων οὐδὲ δργῶν. τὸ
τέλον ἐμπειρίαν ἔχει τὸν γενοίμων πάντων.

Nemo enim poterit bona et mala discernere, quae sint
expetenda aut fugienda iudicare, recte presentibus bo-
nis uti, rerum opportunitates cernere, dictis et factis uti
cum solertia, rerum omnium utilium usum et experien-
tiā habere, nisi qui harum rerum scientiam fuerit ad-
eptus: sed his rebus omnia continentur: ergo prudentia
scientiam omnium rerum complectitur. Sed iuuenes (in-
quis) scientiam sibi comparare possunt, prudentem iuue-
nem non facile reperies. Mirum nūcūm hæc effutires, te
Bacchus agitaret, quām enim ridicula hæc ratio est? Nam
si possunt sibi iuuenes scientiam comparare: quid prohibe-
bet, quin etiam sibi prudentiam comparent? Sed non fa-
cile prudentes iuuenes reperiuntur. Quis negat? cūm
neque scientes multi sint. Sed cūm quis disciplinam ali-
quam ac scientiam adeptus est, omnino prudens in ea di-
ci potest, etiam si in alijs rebus imprudens esse uideatur.
Hinc iuris prudentes dicuntur, qui legum periti sunt,
etiam si frequentissimè sint in rebus multis imprudentissimi.
Et Cicero scribit, Stoicos in differendo prudentissi-
mos esse, et Acilius ideo dictus est sapiens, quod esset
prudens in iure ciuili. Possunt igitur iuuenes cūm Geo-
metrae aut Musici facti sunt, Prudentes in ea scientia re-
cte appellari. Sed prudens (ais) nemo est, nisi bonus: sciens
malis peruersisq; moribus uti potest. Quid? prudens er-
go malis moribus uti non potest? Atq; non ibis inficias,
etiam prudentem habere liberam peccandi uoluntatem:
unde Medea prudentem se peccare ostendit, cūm apud
Ouidiu ita loquitur: — Video meliora proboq;, Deteriora
sequor.